MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 23 febbraio 2005 (GU n. 59 del 12-3-2005)
Variazione tecnica del prodotto fitosanitario «Oklahoma».

IL DIRETTORE GENERALE
della sanita” veterinaria e degli alimenti

Visto lI"art. 6 della legge 30 aprile 1962, n. 283, modificato
dall"art. 4 della legge 26 febbraio 1963, n. 441;

Visto il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 194, concernente
I"attuazione della direttiva 91/414/CEE in materia d"immissione in
commercio di prodotti Ffitosanitari nonche® la circolare del 10 giugno
1995, n. 17 (supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 145 del
23 giugno 1995), concernenti «Aspetti applicativi delle nuove norme
in materia di autorizzazione di prodotti fitosanitari»;

Visto il decreto [legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta
norme generali sull®ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2001,
n. 290, concernente il regolamento di semplificazione dei
procedimenti di autorizzazione alla produzione, all"immissione in
commercio e alla vendita di prodotti Fitosanitari e relativi
coadiuvanti;

Visto il decreto del 24 aprile 2002, modificato successivamente
con decreti di cui l7ultimo in data 24 gennaio 2005, con il quale e-
stato registrato al n. 11299 il prodotto fitosanitario denominato
«Oklahoma», dell"impresa «Basf Italia S.p.a.», con sede legale in
Cesano Maderno (Milano), via Marconato n. 8, preparato in
stabilimenti gia® autorizzati;

Vista la domanda presentata in data 6 ottobre 2003 dall"impresa
medesima diretta ad ottenere |I1"autorizzazione alla estensione
d"impiego su fava e favino del prodotto sopracitato;

Visto il parere favorevole espresso in data 16 settembre 2004,
dalla commissione consultiva di cui all"articolo 20 del decreto
legislativo 17 marzo 1995, n. 194;

Vista la nota del 24 dicembre 2004, con la quale I"impresa
medesima ha ottemperato a quanto richiesto dall"ufficio in data
13 dicembre 2004;

Visto il versamento effettuato ai sensi del decreto ministeriale
9 luglio 1999;

Decreta:

E" autorizzata la modifica del testo dell"etichetta,
relativamente alla estensione d"impiego su Tfava e favino, del
prodotto fitosanitario denominato OKLAHOMA, dell"impresa «Basf Italia
S.p.a.», con sede legale in Cesano Maderno (Milano), via Marconato n.
8, registrato al n. 11299 con decreto del 24 aprile 2002 modificato
successivamente con decreti di cui 1"ultimo in data 24 gennaio 2005.

Per la sostanza  attiva imazamox sono approvati in via
provvisoria, fino all"emanazione di apposita direttiva comunitaria, i
seguenti limiti massimi di residui, che saranno inseriti nel
provvedimento di aggiornamento del decreto ministeriale 27 agosto
2004: prodotti destinati all"alimentazione: fava, favino - limiti
massimi di residui (mg/kg): 0,05.

Il prodotto in questione e" preparato negli stabilimenti delle
imprese «Torre S.r.l.», in frazione Torrenieri, Montalcino (Siena),
autorizzato con decreti del 31 luglio 1975-23 settembre 2003, «Wyeth
Lederle S.p.a.», 1in via Francesco Gorgone Z.l. Catania, autorizzato
con decreti del 24 aprile 1973-27 marzo 1998, «Diachem S.p.a. U.P.
Sifa», 1In ss Padana superiore km 110 - Caravaggio (Bergamo),



autorizzato con decreti del 26 marzo 1987 - 7 giugno 2002, importato
in confezioni pronte per I"impiego, dallo stabilimento dell”impresa
estera «Basf Agri Production S.a.s.», Gravelines (Francia).

Il prodotto e® confezionato nelle taglie da litri 1, 5.

Le scorte giacenti potranno essere utilizzate per un periodo non
superiore a dodici mesi dalla data del presente decreto.

E*" approvata quale parte integrante del presente decreto
I"etichetta allegata, con la quale il prodotto deve essere posto in
commercio e che sara®™ pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

La validita®™ del prodotto rimane confermata al 24 aprile 2005.

Il presente decreto sara®™ notificato iIn via amministrativa
all"impresa interessata e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 23 febbraio 2005
p. 1l direttore generale: Aulenta

--—-->  Vedere allegato a pag-. 9 della G.U. <----

Il testo di questo decreto e stato scaricato dal sito internet dell”lIstituto
Poligrafico e Zecca dello Stato. Ricordiamo peraltro che [I"unico testo
definitivo e quello pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale a mezzo stampa, che
prevale in casi di discordanza; la riproduzione dei testi forniti nel formato

elettronico € consentita purché venga menzionata la fonte, il carattere non
autentico e gratuito.




12-3-2005

(GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA

OKLAHOMA®

ERBICIDA DI PRE-EMERGENZA PER FAVA E FAVINO
E D{ POST-EMERGEN2A PER IBRID| DI MAIS
- CON DICHIARATA RESISTENZA AGL! ERBICID!
IMIDAZOLINONI

CONCENTRATO EMULSIONABILE

COMPOSIZIONE: -

100 grammi dl prodotto contengono;
IMAZAMOX, puro g 1,6(16,7 9l)
PENDIMETALIN, puro g 23,5 (250 gff)
Coformulanti¢. b, a g 100
Contiene t-matil-2-pirrolidons

FRASI DI RISCHIC

Iritante per la pells. Pud provocare
sengihilizeazions per contstto con la
palle.

CONSIGLI DI PRUDENZA

Canservare fuori della portata dei bambini. Conservare lontano
da aiimenti o mangimi e da bavande. Non mangiare, né bers, né
fumare durante {'implego. Evitare {| contatio con ia pelle. in caso
di contattc con la pelle lavarsi immediataments ed
abbondantemente con sacqua e sapone. Usare indumenti
protettivi ¢ guanti adattl. in caso di incidente o di malesssra
consultare immediatamente il medico {se possibile, mostrargli
Petichetta}

IRRITANTE

BASF jtalia Spa
Cesano Maderno (Mllano)

Officina di produzione:
BASF AGRI-PRODUCTION S.A.8. - Gravelines (Francia}
TORRE 5., - Fraz. Terenieri, Montalcing (S
WYETH LEDERLE S.p.A. — £.I. Va F. Gorgone — Catania Y
DIACHEM SpA. —UP, SIFA - 8.8, Padana Superlore, Caravagglo (BG
PRODOTTO FITOSANITARIO
Reg. del Ministero defla Salute n. 11299 del 24.04.2002;5,

Gontenuto netto: 4 ~ 5titri oAy T e
Parti , o vy

* sarchic registralo A%W
INFORMAZIONI PER iL MEDICO 1
Trattasi di associazione delle sostanze aﬁ%&‘};@ ZaMoX puro
1,6% e Pendimetalln puro 23,5%, le quali separatamenta
provocano 1 seguentt sintomi di intosslcazidne: - Imazamox :
sostanza classificata non  pericolosdtes-  Pendimetaling
nel'animale da espetimento si osserv o?bpmssiona del SNC,
dispnea, diuresi, convulsioni. Terapia s‘l%t matica.

Consultare un Centro Antiveleni, § ..

ATTENZIONE DA [IMPIEGARS! * ESCLUSIVAMENTE
AGRICOLTURA. QGNI ALTRO USO E PERICOLOSO,
Chi implega Il prodotto & sponsabile degli eventuali danni
derivant! da unh uso Improprio del preparato.

AVVERTENZA: in cago divmiscela con alid formulatl deve
essare rispettato il peﬁbdg di carenza phi: fungo. Devono Inctire
essere osservate le.nomme precauzionall prescritte per i prodott
pill fossici. Qualor‘ag&i vorificassero casi dl Intossicazione
informare il medidoldelia miscelazione compiuta.

Il formulato &Iene una sostanza attiva molto tossica per gli
organismi actutici,

Adoperare %j‘ad una distanza non Inferiore a 10 m dai cossi
d'acqua, %&M’

CARATFERISTICHE TEGNIGHE

I pmﬁo\ﬁgtﬂo & selettivo per Ii diserbo:

Q¢ ipre- enza di fava e favino;

2 n’post-emersenza dagli loridi df mais avgnti dichiarata

§, Jresistanza agli erblcidi imidazofinoni {varieta IMI-
* rogistenti).

IN

05A02190

i

OKLAMOMA penetra veolocemente nelle mailee, aper

assorblmento sla fogliare sia radicale. £' quindi traslocﬁfg:g%?so 1

punti d'accrescimento {meristemi) del germogll e delle™radici,
- dove causa il rapido arresto defla crescite delie rgamerb , il loro

progressive inglallimente ed infine 1a loro morte, chg,ﬁi genere

sopraggiunge circa 10 giorni dopo l'appllcazionea\‘;

Spettro d’azions S

Le princlpali Infestant! controliate sono: %

O fra le dicotiledont: Abufifon theofrasti”{cencio molle),

Amaranthus  sp.  (amaranto), Algﬂex patula  (atriplice},

.Chencpodium spp., {farinelio), @G’us carcla {carota
selvatica), Datura sv'amonfum«%(strarﬁonio), Sinapis spp.
(senaps), Raphanus spp (ravaugill}:»fﬁepseﬂa bursa-pastoris
{borsapastore comune), Polvgdntim spp (poligani), Solanum
nigrum {erba morella), Staghyg annua {Stregona annuale) e
Xanthium ltalicum (nappold); o
fra l& graminacee; Digif H@ﬁ%pp. (sanguinslia), Echinocioa
crus-galll (glavone) (mn"‘bﬂre te 3 foglie}, Lolium spp (logh),
Setara - spp  {pabl Tof% Sorghum halepense da ssms
{sorghetta). 4;,
La massima efficacia-s|*raggiunge su infestanti appena emerse
e comunque nonaoitrd lo stadle di 24 faglie vere par le
dicotifedoni e di 1-3 ?‘6"9"9 per le graminacee

EPOCA E DOSE BIWMPIEGO

re-emermenzg: si fava e favinoe usare 3,0-4,0 Vha
Post-emerdenza (2-5 foglie del mais): su ibrid! di mals
con dichiarata resistanza agll erbicidl imidazolinoni (M-
res[steilg) Msare 3,0~4,0 Ifha, miscelati con un partnar per
completame lo spettro di azione.
La i) elevate va riservata al frattamenti su appezzamenti
ca’%;?‘fo presenza d'infestanti graminacee o su terreni ricchi in
gostafhza organica. .

"Hose scelta va diluita in un volume dacqua di 300-800 Iha,

i3

#EITOTOSSICITA’
"Se applicato alle dosi & con Is modalita prescritte, OKLAHOMA ¢
selettivo sulle colture autorizzata. Tuttavia qualche transitorio
rallentamento  vegetativo pud verificarsl se sl effettua
trattamente su coliure che si trovano in condizioni di forte stress
(per as. dovuto a slecitd o caldo eccesstvi).
Se sl deve sostitulra la coltura diserbata, oltre alle stesse specie
possono sgssre seminate, cece, trifuglio, insalata & radicchio.
Lasciar trascotrere un pariodo di almeno 4 mesi prima di poter
seminare in successione alle colture trattate: cavol, girasols,
orze, patata, pomodors, nonché varletd dl frumento ¢ ibridi di
mais non dichlaratamente resistenti aglt  imidazolinonl.
Barbabietola da zucchero e colza possono essere seminate solo
dopo & mest dal trattamento, pravia aratura del terreno.

COMPATIBILITA

OKLAHOMA si usa normalmente da solo, All'oceorrenza pud
ossore miscelato con un erbicida graminicida specifico, qualora
Pinfestezions di graminacee comiprenda moite plante cresciute
olire lo stadio otfimale previste per # tattamento con
OKLAHOMA,

Sospendero | trattament! 90 giorni prima della raccolta del
mals.

Il dspetio delle predetie istruzioni & condizione essenziale per
asslcurare l'efficacla dal trattamento e per svilare danni alle
plante, alle persone ad agll animali.

DA NON APPLICARE CON MEZZ] AERE!
Non operare contro vanto. Non contaminare altre coliure,
allmenti e bevande e corsl d'acqua.
Per evitare rischi per 'uomo e per Fambiente segulre le
Istruziont per I'uso.
DA NON VENDERSI SFUSO
SMALTIRE LE CONFEZIONI SECONDO LE NORME VIGENT!.
IL CONTENITORE COMPLETAMENTE SVUOGTATO NON
DEVE ESSERE DISPERSO NELL'AMBIENTE.

il CONTENITCORE NON PUO’ ESSERE RIUTILIZZATO

Serie generale - n. 59



